0000
00606

! REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1.Anr.274/2025

PANELI ZGJEDHOR PIR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Skender Cogaj - kryesues, Arsim Hamzaj dhe Kymete Kicaj - anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e kandidates pér asamble komunale né Komunén e Pejés, nga
radhét e subjektit politik LDK, Diellzé Berisha Mehmeti, e paraqitur kundér Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t&é parregullsive né Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve (QNR), pér Zgjedhjet Lokale, t& mbajtura mé daté 12 Tetor 2025, né seancén e
panelit t& mbajtur me 22.10.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa ZL.Anr.274/2025, e datés 19.10.2025, e parashtruar
nga Diellzé Berisha Mehmeti kandidate pér asamble komunale né Komunén e Pejés, nga
radhét e subjektit politik LDK, e paraqitur kundér Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ),
pér shkak té parregullsive né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), pér Zgjedhjet
Lokale, t€ mbajtura mé daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me datén 19.10.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén e kandidates pér asamble komunale né
Komunén e Pejés, nga radhét e subjektit politik LDK, Diellzé Berisha Mehmeti, me té cilén
pretendon se ka pasur mospérputhje té rezultateve t&€ publikuara t€ votave nga déshmitaréve
né teren. Ka dyshime pér parregullési gjaté numérimit t& votave né QNR, veganérisht né
vendvotimet 1712/01, 1712/02, 1712/03 dhe 1712/04 si dhe né QNR né shkollén e mesme
“Ali Hadri” né Pejé 1710. Prandaj, ka kérkuar verifikimin dhe hapje t& kutive, né qendrat e
votimit t& caktuara né ankese. Si prové ka bashkangjitur nénshkrimet e déshmitaréve qé
konfirmojné votimin pér té njé&jtén.

NE pérgjigjen né ankesé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me daté 20.10.2025, ka
deklaruar se rezultatet preliminare nga vendvotimet mund korrigjohen né Qendrén Komunale
t& Numérimit né pérputhje me paragrafin 3 t€ nenit 14 t€ Rregullores Zgjedhore Nr.16/2024
pér Qendrat Komunale t&¢ Numérimit (QKN). KQZ, ju njofton se, rezultatet pérfundimtare t&
procesit zgjedhor, shpallen nga KQZ-ja pas pérfundimit t€ numérimit t& t& gjitha
fletévotimeve nga vendvotimet e rregullta; fletévotimeve nga votimi me kusht; fletévotimet
nga votimi i personave me nevoja té vecanta; fletévotimeve nga votimi jashté¢ Kosovés;
vendosjes pér ankesat eventuale nga PZAP dhe Gjykata Supreme dhe pas pérfundimit té t&
gjitha procedurave né QNR, ku rezultati i publikuar &shté¢ i ankimueshém nga subjekte
politike dhe kandidatét t& cilét kané pretendime né raport me numérimin e votave té tyre.




Pra, né momentin e publikimit t& rezultateve pérfundimtare nga KQZ-ja, palét e pakénaqura
né pajtim me nenin 105 t& LPZ, pala mund té ushtrojné ankesé né afatin brenda dyzet e teté
(48) oréve né PZAP.

Sa i pérket pretendimeve t€ paléve ankuese q€ mbéshteten né deklarimet e personave, duhet
theksuar se, né kuptim té nenit 4 paragrafi 1.3 t& Ligjit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme, liria
dhe fshehtésia e votés jané &€ garantuara. Publikimi i votés cenon kété parim dhe shpérfaq

vullnetin e votuesit.

Lidhur me pretendimet e palés ankuese pér mospérputhje té rezultatit zgjedhor, né kuptim té
nenit 117 paragrafi 3 t& LZP, gjaté shqyrtimit (& ankesés éshté vérejtur se pala ankuese, nuk
ka bashkéngjitur prova relevante gé do t€¢ mund té déshmonin apo mbéshtesnin pretendimet e
mospérputhjes sé rezultateve zgjedhore .

KQZ, ju njofton se i gjithé materiali zgjedhor duke pérfshiré edhe kamerat e sigurisé, pas
pérfundimit & gjithé procesit t&€ punés s¢ QKN i njéjti material zgjedhor dorézohet nga QKN
né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve -QNR, dhe t€ njéjtat mund t& verifikohen dhe
hetohen nga PZAP dhe organet drejtésisé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit té ankesés dhe shkresave
té léndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé gjeti se:

- Ankesa éshté e pa bazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave té léndés dhe pérgjigjeve né ankesé té paraqitur nga KQZ-
ja, vlerésoj se pretendimet e ankueses Diellzé Berisha Mehmeti, jané té€ pa géndrueshme
dhe t& pa bazuara dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se nga veprimet e pérshkruara si né
ankes¢ se ka mospérputhje té rezultateve t€ numrit t€ votave t€ publikuara me numrin real
té votave t&€ konfirmuara nga déshmitarét né teren, paneli nuk ka arritur qé (& vértetoj se ka
pasur shkelje apo parregullsi pér té cilat pala ankuese pretendon me ankesén e saj, kjo pasi
qé paraqitési 1 ankesés nuk i ka bashkangjitur ankesés asnjé prové dhe nuk ka arritur me
ankesé t¢ argumentoj pretendimet e saj se 1 mungojné votat, ndérsa pretendime e theksuara
ne ankese tani pér tani mbeten né€ nivel te supozimit nga se nuk jané argumentuar me fakte
dhe né prova konkrete.

Sa i pérket pretendimeve te palés ankuese qe mbéshteten ne deklarimin e disa personave —
votuesve, té identifikuar me emér dhe mbiemér, numér personal, nénshkrimin e tyre si dhe
numér te telefonit te tyre, nuk éshté prové e besueshme dhe bindése ¢ cila do té vértetonte
shkeljen e pretenduar, po ashtu sipas vlerésimit te panelit bazuar ne nenin 4 paragarf 1.3 te
LLZP, liria dhe fshehtésia e votés jané te garantuara, gjer sa shpérfaqja e vullnetit te votuesve
ne parim cenon fshehtésing votés.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t€ LZP-s¢ ku pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t€ qarta dhe bindése", Pancli vlerésoj se pretendimet e
tilla jané t€ pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankesa dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesave nuk ka arritur qé té

vértetoj pretendimet e theksuara si mé larté.

Paneli, vlerésoi se ankesa éshté e pabazuar dhe e pa argumentuar, pasi qé parashtruesja e
ankesés nuk ka bashkangjitur prova bindése, apo ndonjé déshmi, formularét e rezultateve té
subjekteve politike dhe t¢ kandidatéve, librin e votimit, deklaratat e KVV apo dokumente té
tjera, apo mbéshtetjen-né pohimet t& qytetaréve (votuesve), me te cilén do te vértetoheshin

kéto pretendime.




Duke marré parasysh té lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje & pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
t€ nenit 117 paragrafi 3 t& Ligjin Nr.08/1.-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e t¢ provuarit bie mbi ankuesin, né (& cilin nen pércaktohet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t¢ Ligjin Nr.08/L.-228 Pér Zgjedhjel e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
paneli vendosi si n¢ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.274/2025 mé datén 22.10.2025

Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén
Supreme ¢ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit té kétij
vendimi.




